categoria(s) Empregados na Indústria de Conservas Alimentícias, com abrangência territorial em 
Blumenau/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido um piso salarial para todos os empregados de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) por 
mês ou R$ 5,91 (cinco reais e noventa e um centavos) por hora trabalhada. 

Parágrafo Único: A partir de 01 de janeiro de 2020, o Salário Normativo se adequará automaticamente ao 
Piso Regional do Estado de Santa Catarina da categoria das indústrias da alimentação.

[...]

CLÁUSULA SEXTA - AUXÍLIO CRECHE  

A Empresa concederá o auxílio creche a todas as funcionárias que possuírem filhos até 5 (cinco) anos de 
idade, devidamente matriculados em creches conveniadas e liberadas pela Prefeitura Municipal de 
Blumenau, no valor de até R$ 105,00 (cento e cinco reais) por mês. 

Contrato de Trabalho      Admissão, Demissão, Modalidades  

Desligamento/Demissão  

CLÁUSULA SÉTIMA - CONFERÊNCIA DA QUITAÇÃO DAS VERBAS RESCISÓRIAS NO SINDICATO  

A empresa realizará a quitação das rescisões na própria empresa, no prazo de 10 (dez) dias, conforme art.